
EDUCACIÓN FINANCIERA - REFORMA LEY EDUCACIÓN CDMX - GACETA CDMX 
27/08/25 BIS 

 
Estimados y estimadas, 
 
En el marco del Servicio de Información Jurídica y por indicaciones de la Mtra. Margarita 
Espino, les comparto que el Congreso local reformó la Ley de Educación de la CDMX 
para incluir a la educación financiera como uno de los conocimientos que debe 
proporcionar la educación básica. 
 
De conformidad con la Encuesta Nacional sobre Salud Financiera 2023: 
 

✓ 45.9 % de la población mencionó que casi nunca o nunca le sobra dinero al final del 
mes. Además, 34.6 % expresó tener poca o ninguna capacidad para hacer frente a 
gastos inesperados. 

 
✓ Respecto al control financiero, 56.1 % declaró que poco o nada asegura su futuro 

financiero. Asimismo, 52.7 % manifestó sentir poco o nada de tranquilidad respecto 
a la suficiencia de sus ahorros. 

 
✓ El indicador de estrés financiero para el país fue de 59.5 puntos. Resultó mayor para 

las mujeres (62.5 puntos) que para los hombres (56.0 puntos). Las tres entidades 
con mayor nivel de estrés financiero fueron Ciudad de México (69.5 puntos), 
Zacatecas (65.6 puntos) y Baja California (64.8 puntos). 

 
A la espera de que esta información le sea de interés y utilidad para llevar a cabo sus 
importantes labores académicas, universitarias y de incidencia social, les envío un cordial 
saludo. 
 



27 de agosto de 2025 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 17 

 

 

JEFATURA DE GOBIERNO 

 
DECRETO POR EL QUE SE REFORMA EL ARTÍCULO 15 DE LA LEY DE EDUCACIÓN DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

CLARA MARINA BRUGADA MOLINA, Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, a sus habitantes sabed. 

 

Que el H. Congreso de la Ciudad de México III Legislatura, se ha servido dirigirme el siguiente:   

 

DECRETO 

 

CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

III LEGISLATURA 

 

EL CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DECRETA: 

 

ÚNICO. SE REFORMA EL ARTÍCULO 15 DE LA LEY DE EDUCACIÓN DE LA CIUDAD DE MÉXICO, para quedar como 

sigue: 

 

LEY DE EDUCACIÓN DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

Artículo 15.- La educación básica tiene como propósito proporcionar a los educandos conocimientos fundamentales de matemáticas, 

lecto-escritura, literacidad, historia, geografía, civismo, filosofía, lengua extranjera y educación financiera, así como iniciarlos en el 

estudio de las ciencias a través de su participación directa en el proceso de enseñanza - aprendizaje; asimismo la comprensión de la 

pluralidad lingüística y cultural de la nación y de la entidad, el conocimiento y la práctica de las artes, la comprensión integral del 

funcionamiento y cuidado de su cuerpo, su sexualidad, prevención de enfermedades y adicciones, el valor de la familia y el respeto a las 

personas mayores; que se inculque la protección, respeto y cuidado al medio ambiente, a los recursos naturales y a las especies animales 

como seres sintientes; se fomente un estilo de vida saludable, la educación física y el deporte, la educación para la salud, la cultura de la 

salud bucodental y la importancia de la donación de órganos, tejidos y sangre. 

 

I a IV (...)  

 

 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

 

PRIMERO. Remítase a la persona titular de la Jefatura de Gobierno para su promulgación y publicación en la Gaceta Oficial de la 

Ciudad de México. 

 

SEGUNDO. El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente de su publicación. 

 

TERCERO.  Las obligaciones que, en su caso, se generen con motivo de la entrada en vigor del presente Decreto, se cubrirán de 

conformidad con la disponibilidad presupuestal existente y el presupuesto aprobado a las Unidades Responsables del Gasto para el 

presente ejercicio fiscal y subsecuentes. 

 

Palacio Legislativo del Congreso de la Ciudad de México, a los dieciocho días del mes de agosto del año dos mil veinticinco.- POR LA 

MESA DIRECTIVA.- DIPUTADA MARTHA SOLEDAD ÁVILA VENTURA, PRESIDENTA.- DIPUTADO FERNANDO 

ZÁRATE SALGADO, SECRETARIO.- DIPUTADA LIZZETTE SALGADO VIRAMONTES, SECRETARIA.- (Firmas) 

 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 122, apartado A, fracción III de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 32, apartado C, numeral 1, inciso a) de la Constitución Política de la Ciudad de México; 2 párrafo segundo, 3 fracciones XVII 

y XVIII, 7 párrafo primero, 10 fracción II, 12 y 21 párrafo primero de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública 

de la Ciudad de México; para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto Promulgatorio en la Residencia Oficial de 

la Jefatura de Gobierno de la Ciudad de México, a los veintisiete días del mes de agosto del año dos mil veinticinco- LA JEFA DE 

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, CLARA MARINA BRUGADA MOLINA.- FIRMA.- EL SECRETARIO DE 

EDUCACIÓN, CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, PABLO ENRIQUE YANES RIZO.- FIRMA.- LA 

SECRETARIA DEL MEDIO AMBIENTE, JULIA ÁLVAREZ ICAZA RAMÍREZ.- FIRMA. 


